
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 23 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

Oggetto: RATIFICA DELIBERAZIONE G.C. NR. 48 DEL 31 MAGGIO 2021 – ART. 42, 
COMMA 4°,  E ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II.

Addì TRENTA GIUGNO DUEMILAVENTUNO, alle ore 18:00 con le modalità predisposte 
in via temporanea ed emergenziale in ottemperanza al DL n.18 del 17/03/2020 previa convocazione 
nei modi e nelle forme di cui al Decreto Sindacale n.3 del 20/03/2020, si è riunito in modalità 
telematica il Consiglio Comunale.

Risultano presenti:

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Assente6) STEFANINI PAOLA

Assente7) QUERZOLA SIMONE

Assente8) SERRA ROBERTO

Presente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Presente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: , ,



OGGETTO: Ratifica deliberazione G.C. nr. 48 del 31 Maggio 2021 – art. 42, comma 4°,  e art. 175, commi 

4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco Santoni illustra la variazione di bilancio contenuta nella presente Deliberazione 

di ratifica, motiva le ragioni dell’urgenza ed elenca le proposte finanziarie soggette a tale 

variazione. Sottolineando che l’urgenza principale era quella di contabilizzare un 

finanziamento che il Comune aveva ottenuto a titolo di “Intervento di contrasto al dissesto 

idrogeologico” per €.65.000,00 le cui destinazioni d’intervento sono : 1. Bacucco; Cà di 

monti; 3. La strada che conduce al depuratore di Pian del Voglio. 

 

 PREMESSO CHE con propria deliberazione n. 12 in data 19.03.2021 e ss.mm.ii., è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011); 

 

 VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 31 Maggio 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stata adottata la variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione  dell’esercizio finanziario 2021, ai sensi del combinato disposto dagli 

artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 DATO ATTO, che ai sensi della richiamata normativa: 

▪     Le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, 

a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine; 

▪    In caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei 

successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in 

corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 

sulla base della deliberazione non ratificata; 

 

RICONOSCIUTI, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti 

d’urgenza, in relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di 

far fronte alle nuove esigenze della gestione; 

 

 RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio 

per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 

 

 VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/00; 

 

 PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta 

Comunale è stato acquisito il parere favorevole: 

 



- Del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 

n. 267/00 

- Dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.  267/00; 

 

 RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di 

decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/00; 

 RITENUTO pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 

Comunale nr. 48 del  31 Maggio 2021, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio 

di previsione 2021-2023 (Art 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000)”; 

 

VISTO il D.Lgs. N. 267/00; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

PRESENTI N°    9    ASTENUTI N°    3     

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI  N° 6,  FAVOREVOLI N°6, CONTRARI N° 0, 

espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Per i suesposti motivi, DI  RATIFICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

42, comma 4, e 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 48 del 31 Maggio 2021, avente ad oggetto “Variazione di 

urgenza al Bilancio di previsione 2021-2023 (Art 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000)”,  

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, la quale allegata costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo 

esecutivo nel citato atto, che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

che con il provvedimento adottato in via d’urgenza dall’organo esecutivo sono stati 

rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata, successiva e seguente  votazione:  VOTANTI  N°   9   FAVOREVOLI N°  6,  

ASTENUTI  N° 3, resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – del 

D.Lgs. n. 267/2000. 
 



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO (c_g566) - Codice AOO: AOOSAMBRO - Reg. nr.0004466/2021 del 15/06/2021









CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Ratifica deliberazione G.C. nr. 48 del 31 Maggio 2021 – art. 42, comma 4°,  e art. 175, commi 4 e 5 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Giulia Celsa NALDI

Lì, 15.06.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 15.06.2021

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 del 30/06/2021

Ratifica deliberazione G.C. nr. 48 del 31 Maggio 2021 – art. 42, comma 4°,  e art. 175, commi 4 e 
5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2021-07-20T10:30:08+0200
	Alessandro Santoni


		2021-07-20T10:36:12+0200
	Paolo Barbi




